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Отже, кримінальна відповідальність за розбій у законодавстві 
Української РСР регламентувалася Кримінальними кодексами 
1922 р., 1927 р. та 1960 р. Саме в зазначених законодавчих актах 
було здійснено деталізацію норм, які встановлювали криміналь-
ну відповідальність за розбій, а також роз’яснювалися форми 
насильства, які застосовувалися під час вчинення цього злочину. 
У КК України 2001 р. була збережена традиційна формула роз-
бою, що можна пояснити намаганням законодавця виокремити 
цей злочин, так би мовити, емоційно, акцентуючи увагу на 
нападі як формі насильства. 

Список використаних джерел 

1. Паламарчук К. В. Кримінальна відповідність за розбій: порівняль-
но-правове дослідження. Дисертація на здобуття наукового ступеня 
кандидата юридичних наук. 12.00.08. Київ. 2017. 244 с. 

2. Лісниченко Л. В. Кримінологічна характеристика і заходи запобі-
гання грабежам та розбійним нападам. Дисертація на здобуття 
наукового ступеня кандидата юридичних наук. 12.00.08. Київ. 2019. 
271 с. 

3. Кримінальний кодекс УРСР від 08.06.1927 р. Держполітвидав 
УРСР, Київ. 1950. 168 с.  

4. Кримінальний кодекс України : Закон УРСР від 28.12.1960. 
№ 2001-05. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2001-05#top. 

5. Кримінальний кодекс України: Закон України від 05.04.2001. 
№ 2341-III. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14. 

6. Горішній О. О. Кримінально-правова характеристика розбою. 
Автореферат дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата 
юридичних наук. Спеціальність 12.00.08. Дніпропетровськ. 2010. 
28 с. 

7. Антонюк Н. О. Кримінально-правова охорона власності : навч. 
посіб. Львів : ЛНУ імені Івана Франка, 2012. 514 с. 

К ВОПРОСУ О ЭФФЕКТИВНОСТИ  
КАМЕРАЛЬНЫХ ПРОВЕРОК 

Е. Н. Новицкая, студент группы П-42, специальность «Орга-
низация и деятельность государственных органов» 
Л. Е. Можаева, ст. преподаватель кафедры теории и истории 
государства и права – научный руководитель  
Учреждение образования «Гомельский государственный 
университет имени Франциска Скорины» 

В настоящее время законодательство Республики Беларусь в 
сфере налогового контроля старается найти более эффективный 
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и при этом удобный как для плательщика, так и для государства 
способ проведения проверок. В связи с этим получил развитие 
так называемый дистанционный контроль плательщиков, фор-
мой которого и является камеральная проверка. Так, камераль-
ная проверка проводится в том числе при помощи автомати-
зированной информационной системы «Учет счетов-фактур» 
(далее – АИС «Учет счетов-фактур»). 

Стоит отметить, что основным предназначением камераль-
ной проверки является возможность контролирования уплаты 
налогов непосредственно по месту нахождения налогового орга-
на, без ведома плательщика и без оформления предписания на 
проведение проверки. Такой механизм происходит в рамках 
сопоставления показателей налоговых деклараций (расчетов) с 
имеющимися в налоговом органе документами и сведениями о 
деятельности субъекта хозяйствования, в том числе с данными, 
содержащимися в АИС «Учет счетов-фактур» и иных информа-
ционных ресурсах. 

Данный вид работы удобен по следующим причинам. В слу-
чае выявления каких-либо отклонений, плательщику направля-
ется уведомление в электронном виде в личный кабинет, кото-
рый, в свою очередь, расположен на Портале Министерства по 
налогам и сборам Республики Беларусь. Исходя из этого пла-
тельщику будет предоставлена возможность как для объяснения 
причин нарушений, так и срок для исправления ошибки. При 
этом не затрачиваются расходы на выезд налоговых органов по 
месту нахождения плательщика, проведение проверок, не запус-
кается механизм обжалования действий или бездействий нало-
говых органов в рамках судопроизводства и иные издержки, 
которые характерны для других видов налогового контроля. Все 
необходимые действия происходят дистанционно, в удобное для 
сторон время, в максимально быстрые сроки без значительных 
материальных затрат. 

Камеральная проверка происходит в два этапа: предва-
рительный и последующий этапы. 

1. В рамках предварительного этапа осуществляется автома-
тическая предварительная проверка налоговых деклараций с 
использованием программных и технических средств и с 
направлением плательщику информационного сообщения, 
содержащего перечень ошибок в направленной в налоговый 
орган декларации, и предлагается в 5-дневный срок внести 
исправления или дать пояснения [1]. 
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2. В рамках последующего этапа сведения из представленных 
налоговых деклараций сопоставляются с информацией, имею-
щейся в налоговом органе. При установлении отклонений пла-
тельщику направляется уведомление с предложением в десяти-
дневный срок добровольно исполнить налоговые обязательства, 
внести исправления или дать пояснения [1].  

Вместе с этим Налоговым кодексом Республики Беларусь 
установлена возможность истребования документов, которые 
могут быть необходимы для подтверждения обоснованности 
применения налоговых льгот, правомерности применения нало-
говых вычетов, обоснованности учитываемых при налогооб-
ложении затрат, внереализационных расходов и (или) докумен-
тов, на основании которых уменьшены подлежащие уплате в 
бюджет суммы налогов, сборов (пошлин) в отношении иных 
элементов налогообложения [1]. 

Данное новшество характерно для контроля за определенны-
ми хозяйственными операциями, которые непосредственно 
попадают под риск совершения правонарушений, связанных с 
необоснованным применением налоговых вычетов по НДС либо 
необоснованным возвратом НДС из бюджета.  

Также немаловажным будет отметить факт наличия трехме-
сячного срока для составления акта камеральной проверки. 
Данный срок начинает течь по истечении десяти рабочих дней, 
предоставленных в уведомлении. Данный акт составляется в 
случаях если налоговыми органами будет установлен факт со-
вершения правонарушения плательщиком либо не подтвердится 
право на налоговые льготы, правомерность применения налого-
вых вычетов, право уменьшения подлежащих уплате в бюджет 
сумм налогов, сборов. Также если плательщик в установленный 
налоговым органам срок не отреагировал должным образом на 
направленное уведомление. Данная норма позволяет в значи-
тельной степени минимизировать риск загруженности налого-
вых органов на привлечение лиц к ответственности в случае 
неумышленной ошибки при уплате причитающихся в бюджет 
сумм налогов или сборов.  

Таким образом, стоит отметить, что на сегодняшний день 
преимущественной формой налогового контроля являются 
именно камеральные проверки. Задачей новшеств в данной 
сфере является смещение с императивного наказания платель-
щиков на предупреждение совершения правонарушений. В 
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связи с этим цель камеральной проверки – это не составление 
соответствующего акта, а предоставление плательщику возмож-
ности самостоятельного устранения правонарушения без 
возможных для него негативных последствий. Так, плательщи-
кам удается минимизировать ошибки в исчислениях налогов, 
откорректировать их до подачи налоговой декларации  путем 
осуществления предварительного камерального контроля. Пре-
имуществом камеральной проверки является ускорение про-
цесса перехода от бумажного учета к автоматическому, а также 
уменьшение затрачиваемого времени на ведение бухгалтерского 
и налогового учета, что позволяет сделать налоговый контроль 
более прозрачным, совершенствуя при этом систему управления 
финансами на предприятии. 
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